
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

 

 

N. generale 202/2023  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 01/09/2023 

 

  

OGGETTO: Lavori di:" ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA 

COMUNALE (- MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – CONTRIBUTI 

AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018 E 

S.M.I.”. Autorizzazione al subappalto alla ditta Kamerolli Sevdail  -  CUP 

B57B20086260001 - C.I.G. 965133773E 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14/11/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di “ ADEGUAMENTO SISMICO 

E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE VIA 

LUCIANO EULA 7” - CUP B57B20086260001-”, dell’importo di complessivi € 570.657,37 di cui 

€ 419.381,01_ a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 10.240,59) ed € 151.276,36 a 

disposizione dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del comma 139 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a) della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a) del D.L. 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, confluito nel 

PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2; 

- Richiamata la propria determinazione di aggiudicazione definitiva della gara d'appalto per i lavori 

di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell’edificio adibito a scuola materna 

comunale (cup b57b20086260001) - missione 2 componente 4 investimento 2.2 del piano nazionale 

di ripresa e resilienza (pnrr) – contributi ai comuni ex art. 1 comma 139 e ss. della legge n. 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

145/2018 e s.m.i.” alla ditta Baudino Emilio & c. S.r.l. via della Resistenza 18 Pianfei (CN) C.F/P.I. 

: 03239820040 

Richiamata la propria determinazione con oggetto: “ Determina del responsabile area lavori 

pubblici n. generale 61/2023 del 15/03/2023 - rettifica per errore materiale di trascrizione” 

 

 

Dato atto che  

• in data 09/05/2023 Rep. n. 695 è stato stipulato il contratto, mediante atto pubblico, a rogito 

Segretario Comunale del Comune di Morozzo.  

Preso atto che la Ditta appaltatrice,  Baudino Costruzioni, ha richiesto in data 26 giugno 2023 prot. 

n. 3354 l’autorizzazione al subappalto in favore della Ditta COSTRUZIONI EDILI DI 

KAMEROLLI SEVDAIL con sede in Via Carrù n. 61/C – 12060 PIOZZO (CN) iscritta al Registro 

delle Imprese di CUNEO, con Codice Fiscale KMRSDL86E14Z160E, P. IVA 03597200041 e n. 

Registro delle Imprese KMRSDL86E14Z160E e n. CN - 302598 di Repertorio Economico 

Amministrativo, per la demolizione della copertura e messa in sicurezza, per un importo pari a € 

22.500,00 di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge. 

 

Accertato che la ditta Baudino Costruzioni in data 31/07/2023, ha provveduto ad inoltrare a questa 

stazione Appaltante i seguenti documenti:  

a) Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 26 luglio 2023; 

b) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice 

Civile con la ditta subappaltatrice; 

Verificata la seguente documentazione: 

Certificato di Iscrizione Camera di Commercio; 

Documento unico di regolarità contributiva; 

Piano Operativo di Sicurezza della Ditta richiedente subappalto  

Considerato che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 

l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere 

del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato 

altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di 

una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 

subappalto. 

Precisato che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi 

delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali 

e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori. 

Considerato che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa 

vigente. 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Dato atto: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

• ritenuto che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale. 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

• Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici, in forza del Decreto del Sindaco n. 5 del 23 settembre 2020, con il quale sono state 

conferite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

• Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 

105 del D.Lgs n. 50, la Ditta Baudino Emilio & c. S.r.l. via della Resistenza 18 Pianfei (CN) 

C.F/P.I. : 03239820040 a subappaltare alla Ditta COSTRUZIONI EDILI DI KAMEROLLI 

SEVDAIL con sede in Via Carrù n. 61/C – 12060 PIOZZO (CN) iscritta al Registro delle Imprese 

di CUNEO, con Codice Fiscale KMRSDL86E14Z160E, P. IVA 03597200041 e n. Registro delle 

Imprese KMRSDL86E14Z160E e n. CN - 302598 di Repertorio Economico Amministrativo, i 

lavori di demolizione della copertura e messa in sicurezza, per un importo pari a € 22.500,00 di cui 

€ 2.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge. 

• Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta 

aggiudicataria dei lavori Baudino Emilio & c. S.r.l. utilizzando parte delle somme già impegnate 

con la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici sopra citata;  

• Di Precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno 

trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 

denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure 

per la sicurezza fisica dei lavoratori. 

• Di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 

subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto.  

• Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale. 

• Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

• Di dare atto che a norma dell'art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il geom. Massimo Dicarlo,  Responsabile del Servizio Tecnico. 

 

Morozzo, lì  01/09/2023 

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS 

COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente 

atto, esprime parere FAVOREVOLE 

Morozzo, lì  01/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

Relata di pubblicazione 

 
Si certifica che il presente atto n. 202/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 01/09/2023 e fino al giorno 16/09/2023. 

 

Morozzo, 01/09/2023 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: UFFICIO TECNICO 

Tipo di atto: DETERMINA 

Oggetto: Lavori di:" ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (- MISSIONE 2 

COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (PNRR) – CONTRIBUTI AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 139 E 

SS. DELLA LEGGE N. 145/2018 E S.M.I.”. Autorizzazione al subappalto alla ditta 

Kamerolli Sevdail  -  CUP B57B20086260001 - C.I.G. 965133773E 

 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it

